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Annotatsiya: Maqolada innovatsion iqtisodiyot sharoitida moliya tizimini qo‘llab-quvvatlashning asosiy yo‘nalishlari 
batafsil yoritib berilgan. Shuningdek, O‘zbekiston budjeti ko‘rsatkichlari diagrammalar orqali keltirilgan. Korxonalarni soliq 
imtiyozlari orqali moliyaviy rag‘batlantirish yo‘llari ham bayon etilgan.

Kalit soʻzlar: innovatsiya, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, milliy iqtisodiyot, budjet, ko‘rsatkichlar, globallashuv, rivojlanish, 
sanoat.
Abstract: The head ways of supporting the system of finance in the innovative economy is clearly explained in the 
periodical. Besides, the budget indicators of Uzbekistan are shown in the charts. The ways of financial stimulation for the 
companies by tax incentives are given too. 

Key words: innovation, financial support, national economy, budget, indicators, globalization, development, industry.
Аннотация: В статье подробно освещены основные направления поддержки финансовой системы в условиях 
инновационной экономики. Также в виде диаграмм представлены показатели бюджета Узбекистана. Приведены 
способы финансового стимулирования предприятий посредством налоговых льгот.

Ключевые слова: инновации, финансовая поддержка, национальная экономика, бюджет, показатели, глобализация, 
развитие, промышленность.

K I R I S H
Respublikamizda davom etayotgan ijtimoiy-iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirish jarayonlari tufayli xo‘jalik 

turmushida, boshqaruv shakllari va usullarida chuqur o‘zgarishlar ro‘y berdi. Xo‘jalik faoliyatiga ta’sir etishning 
davlat vositalarini tubdan yangilash zarurati mamlakatda mavjud moliya tizimiga yangi talablarni belgilab 
bermoqda.

Ushbu jarayonlarning barchasida davlat budjeti asosiy o‘rinni egallaydi. Davlat budjeti yordamida davlat 
va hududiy hukumat boshqaruv apparatini, harbiy xarajatlarni, ijtimoiy-madaniy tadbirlarni moliyalashtirishni 
amalga oshirish, iqtisodiy vazifalarni bajarishni ta’minlash, ya’ni ularga yuklatilgan vazifalarni bajarish uchun 
moliyaviy resurslarni oladi. Shu bilan birga, budjetga aniq iqtisodiy munosabatlarni anglatadigan iqtisodiy 
kategoriya sifatida qarash mumkin. Davlat budjetdan bevosita o‘z faoliyatini hamda iqtisodiy va ijtimoiy siyosatni 
amalga oshirishning muhim dastagi sifatida foydalanadi.

Rivojlangan mamlakatlar tajribalari shuni ko‘rsatadiki, moliya tizimi oldida turgan eng asosiy vazifalar 
quyidagilardan iborat bo‘ladi: milliy daromadni qayta taqsimlash, iqtisodiyotni davlat tomonidan boshqarish 
va tartibga solish, ijtimoiy sohalarni moliyaviy ta’minlash va davlatning ijtimoiy siyosatini amalga oshirish, pul 
mablag‘larini markazlashtirilgan fondini shakllantirish va foydalanish ustidan nazorat olib borish.
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Hozirgi sharoitda ayrim iqtisodchi olimlar tomonidan moliya tizimining muhim bo‘g‘inlaridan biri sifatida 
aholi moliyasi alohida ko‘rib o‘tiladi. Ularning fikrlariga ko‘ra, YAIMni taqsimlanishi jarayonida aholi iqtisodiy 
subyekt sifatida qatnashadi va yirik miqyosda pul jamg‘armalariga ega bo‘ladi. Bunday jamg‘armalar hozirgi 
sharoitda nafaqat bank tizimi uchun muhim moliyaviy resurs, balki iqtisodiyotdagi yalpi investitsiyalarni 
moliyalashtirishning muhim manbalaridan biriga aylanmoqda.

Ma’lumki, moliya tizimi moliya munosabatlarining turli bo‘g‘inlari yig‘indisini bildiradi. Ularning har biri pul 
mablag‘lari fondlarini shakllantirish va ishlatilishidagi xususiyatlari, takror ishlab chiqarishdagi rolining turlichaligi 
bilan xususiyatlanadi. Moliyaviy tizim tarkiban tahlil etilganda unga har xil yondashish mumkin. Moliya pul 
munosabatlari bo‘lar ekan, ularning obyekt va subyektlari, ularga xos mexanizmlar mavjud. Shu jihatdan 
qaralganda, moliya tizimiga pul fondlari, moliya ishtirokchilari, moliya institutlari, moliya mexanizmi va moliya 
siyosatini kiritish mumkin.

Umumdavlat moliyasi korxonalar moliyasi bilan bevosita bog‘liqdir. Chunki, bir tomondan, budjet 
daromadlarining asosiy manbalaridan biri moddiy ishlab chiqarish sohasida yaratiladigan milliy daromad 
hisoblanadi. Shuningdek, korxonalar miqyosidagi kengaytirilgan takror ishlab chiqarish jarayoni nafaqat 
korxonalarning xususiy mablag‘lari hisobiga, balki qarz mablag‘lari hisobiga ham amalga oshiriladi. Chunonchi, 
bunday mablag‘lar tarkibida budjet resurslari ham mavjuddir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tadqiqot davomida yuqorida ta’kidlangan innovatsion faoliyatga oid dastlab keng ma’noda “Innovatsiya” 

atamasi birinchi marta avstriyalik iqtisodchi Y. Shumpeter tomonidan 1912-yilda “Iqtisodiy rivojlanish nazariyasi” 
[1] asarida taklif etilgan. Innovatsion nazariyaning eng asosiy qoidalari ham ushbu asarda to‘la asoslab berilgan.

Amerikalik boshqaruv bo‘yicha mutaxassis P. Druker innovatsiyaga nisbatan yanada kengroq yondashuvni 
ilgari surgan, ya’ni “Yangilik kiritish — bu murakkab tizim bo‘lib, uning yordamida g‘oyalar va ixtirolar birinchi marta 
tijorat voqeligiga aylanadi. Bu — mahsulot yoki xizmat turlarini bozorga chiqarish, iqtisodiyotga muvaffaqiyatli 
joriy etish demakdir” [2].

Milliy iqtisodiyotni innovatsion rivojlantirishni tadqiq etishda bir qator iqtisodchi olimlar tomonidan ham 
ushbu atamaga ta’riflar berilgan. Xususan, F. O‘. Dodiyev ta’rifiga ko‘ra, innovatsion faoliyat bu innovatsiyalarni 
yaratish, o‘zlashtirish va tarqatish kabi ketma-ket bosqichlar yig‘indisidir [3].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada mavzu doirasidan kelib chiqqan holda ilmiy va nazariy yondashuvlar o‘rganilib, mushohada 

qilingan. Tadqiqotda qo‘yilgan maqsadga erishish uchun yo‘nalish tanlab olingan. Birlamchi hamda ikkilamchi 
ma’lumot manbalarini chuqur o‘rganish va asoslash uchun tadqiqot strategiyasi belgilab olingan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Moliya tizimining faoliyati samaradorligini oshirish bir vaqtning o‘zida bir qator vazifalarni amalga oshirishni, 

jumladan, moliya tizimining muhim tarkibiy qismi bo‘lgan davlat budjeti daromadlarini oshirish va xarajatlarini 
optimallashtirish, xo‘jalik yurituvchi subyektlar uchun soliq yukini izchil tarzda kamaytirib borish, iqtisodiyotni 
rivojlantirish borasidagi davlat dasturlari bilan bog‘liq xarajatlarni oqilona rejalashtirish, qat’iy rejalarni iqtisodiy 
vositalarni kredit resurslariga, banklarga, soliqlarga va foiz stavkalariga almashtirish topshiriqlarini bajarish 
zaruriyatini yuzaga keltirmoqda.

Mamlakatda yaratilgan milliy daromadni qayta taqsimlash jarayonida moliya tizimi yetakchi o‘rin tutib, 
uning tashkil etilishidagi asosiy moliyaviy usullari bo‘lib quyidagilar hisoblanadi:

• pul tushumlarini shakllantirish va ulardan foydalanish (foyda, QQS, davlatning maqsadli fondlariga to‘lov);
• soliqlarni tashkil qilish;
• milliy iqtisodiyotdagi strategik ahamiyatga ega bo‘lgan soha va tarmoqlarni moliyalashtirish;
• umumiste’mol fondlarini, sug‘urta va rezerv fondlarni shakllantirish va foydalanish.
Ma’lumki, jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi ko‘p jihatdan mamlakatda shakllangan moliya tizimi, uning 

muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lgan budjet tizimi hamda undagi budjetlararo munosabatlarning qay tarzda 
shakllanganligiga bog‘liqdir. Har qanday davlatda maorif, sog‘liqni saqlash, ijtimoiy ta’minot, atrof muhitni 
muhofaza qilish, mudofaa va huquq-targ‘ibot sohalaridagi hukumat resurslari moliya tizimi, davlat moliyasi 
va davlat budjeti hisobidan mablag‘ bilan ta’minlanadi. Milliy iqtisodiyotning ishlab chiqarish infratuzilmasiga, 
jumladan, yo‘l va ko‘priklar, elektr stansiyalari va gaz quvurlarini qurish hamda boshqa iqtisodiy loyihalarni 
amalga oshirish uchun ham yirik hajmdagi moliyaviy resurslar zarur bo‘ladi.

Bu esa o‘z o‘rnida moliya tizimi faoliyatini takomillashtirish, iqtisodiyotni moliyaviy sog‘lomlashtirish, budjet 
xarajatlari samaradorligini ta’minlash, ijtimoiy himoyaning manzilli bo‘lishini ta’minlash kabi masalalar bo‘yicha 
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davlat va hukumat doiralarida bir qator chora-tadbirlar majmuini ishlab chiqishni taqozo etadi. Mamlakatimizdagi 
investitsiyalash masalalarining o‘z yechimini topishi ham aynan davlatning moliyaviy siyosatidagi ijobiy siljishlar 
bilan uzviy bog‘liq.

Moliya tizimining ko‘p qamrovli masalalarni o‘z ichiga olishini nazarda tutgan holda, mazkur tadqiqot ishida 
asosan moliya tizimining mohiyati, davlat moliyaviy siyosatining moliya tizimini rivojlantirishdagi o‘rni, soliq 
siyosati, soliq yukini optimallashtirish masalalari, davlat budjetining bajarilish darajasi ko‘rsatkichlari tahlili 
hamda davlat budjetini rejalashtirish kabi masalalarni qamrab olishga yo‘naltirilgan.

Davlat moliyaviy siyosati makroiqtisodiy siyosatning muhim elementi bo‘lib hisoblanadi. Ayni paytda, 
O‘zbekiston Respublikasining moliyaviy siyosati mamlakatdagi barqaror iqtisodiy o‘sish sur’atlarini 
ta’minlash, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi oqibatlarini bartaraf etish, mamlakatdagi ijtimoiy-iqtisodiy holatni 
barqarorlashtirish, ya’ni aholi farovonligini yanada oshirish yo‘nalishlarida olib borilmoqda.

Jamiyatdagi iqtisodiy va ijtimoiy jarayonlarni tartibga solishda, ya’ni siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik 
muammolarni hal etishda, fuqarolik jamiyatining shakllanishi va rivojlanishida davlatning tartibga solish 
funksiyasi muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida davlatning iqtisodiy va 
ijtimoiy siyosatini amalga oshirish mexanizmlaridan biri davlatning moliya tizimi hisoblanib, uning markaziy 
bo‘g‘inini davlat budjeti tashkil etadi (1-rasm).

1rasm. O‘zbekiston Respublikasi davlat budjeti ko‘rsatkichlari

Respublikamizda izchil tarzda olib borilayotgan iqtisodiyotni erkinlashtirish jarayonlari davlat budjetining 
ko‘rsatkichlari, xususan, budjet daromadlarining yil sayin ortib borishida o‘z aksini topmoqda. Jumladan, so‘nggi 
2023-yilda budjet daromadlari 31 729,6 mlrd so‘mni tashkil etgani holda, o‘tgan yilga nisbatan 20,9 foizga ortdi. 
E’tiborni tortadigan jihat shundaki, budjet parametrlarida mo‘ljallangan budjet daromadlari ko‘rsatkichlarining 
bajarilishi soliq stavkalarini yuqori darajalarda belgilash orqali emas, balki soliq to‘lovchilar sonining ortishi 
hisobiga amalga oshirilmoqda.

2019-yildan boshlangan pandemiya nafaqat rivojlangan mamlakatlar iqtisodiyotiga, balki rivojlanayotgan 
mamlakatlar iqtisodiyotiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatdi. Jahon miqyosidagi retsessiya jarayonlari deyarli barcha 
mamlakatlarda davlat tomonidan iqtisodiyotni tartibga solish xarajatlarini tezkor ravishda qayta ko‘rib chiqish 
zaruriyatini tug‘dirmoqda. Jahon hamjamiyatining ajralmas bir qismiga aylanib borayotgan respublikamiz 
iqtisodiyotiga jahon pandemiyasining salbiy ta’siriga qaramay, budjet profitsitini saqlab qolishga erishilmoqda. 
Xususan, juda murakkab kechgan 2020-yilda ham maqsadga muvofiq yo‘naltirilgan chora-tadbirlar natijasida 
budjet daromadlarining uning xarajatlaridan ortish hajmi YAIMning 0,2 foizi darajasida bo‘lishiga erishildi.

Umuman olganda, davlat budjeti sohasidagi bunday natijalarni qo‘lga kiritishda mamlakatimiz iqtisodiyotini 
bosqichma-bosqich o‘zgartirish va erkinlashtirish, ilgari davlat zimmasida bo‘lgan bir qancha vazifalarni xususiy 
sektorga o‘tkazish orqali davlat budjeti xarajatlarini optimallashtirish, yangi sanoat yo‘nalishlarining rivojlantirilishi 
hamda xususiy sektor moliyaviy holatining mustahkamlanishi, shuningdek, uning mamlakat iqtisodiyotidagi roli 
va ulushining ortishi kabi omillar sezilarli ta’sir ko‘rsatdi.

Mamlakatimizda olib borilayotgan davlat moliyaviy siyosati quyidagi yo‘nalishlarni o‘z ichiga oladi:
1.	 soliq siyosati;
2.	 budjet siyosati;
3.	 pul-kredit siyosati;
4.	 institutsional qayta qurish tadbirlari;
5.	 investitsiya siyosati;
6.	 ijtimoiy siyosat.
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Yuqorida sanab o‘tilgan yo‘nalishlar bugungi kunda dolzarb ahamiyatga ega bo‘lgan mamlakat iqtisodiyotini 
tubdan modernizatsiyalash va diversifikatsiyalash jarayonlarini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Davlat 
moliyaviy siyosatini amalga oshirish uchun quyidagi vazifalarni bajarish zarur:

– aholini ijtimoiy himoya qilish siyosati orqali budjet transferlarining manzilli sarflanishiga erishish va aholi 
qatlamlari o‘rtasidagi daromadlarning kuchli tabaqalanishining oldini olish;

– davlat moliyasini sog‘lomlashtirish, budjetdan moliyalashtiriluvchi tashkilot va muassasalar xarajat 
smetalarini qayta ko‘rib chiqish;

– bank sohasini yanada rivojlantirish;
– tovar va pul oqimlarining muvozanatini ta’minlash;
– yaxlit budjet doirasida mintaqalarning moliyaviy-iqtisodiy mustaqillik darajasinioqilona kengaytirish;
– moliyaviy o‘zlashtirishlar va korrupsiyaning oldini olish.
Soliq siyosati moliyaviy siyosatning muhim qismi bo‘lib hisoblanadi. Soliq siyosati davlat va iqtisodiy 

faoliyatning boshqa ishtirokchilarining iqtisodiyotning real sektorining moliyaviy holatini yaxshilashga 
yo‘naltirilgan shart-sharoitlarni yaratishga qaratilgan bo‘lishi lozim. Uning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:

– soliq bazasini optimallashtirish va to‘lovlar darajasini kamaytirish maqsadida soliq qonunchiligini kompleks 
tarzda isloh qilish;

– mavjud soliq va bojxona imtiyozlarini qayta ko‘rib chiqish;
– soliq to‘lovchilarning yagona reyestrini tashkil etish;
– budjet va nobudjet fondlari bo‘yicha penya va jarimalarni restrukturizatsiya qilish.
Respublikamizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlarning ilk yillaridan boshlab hukumatimiz tomonidan 

mustaqil ravishda soliq siyosati ishlab chiqildi, uning taktika va strategiyasi aniqlanib, izchil takomillashtirib 
borilmoqda. Uning asosiy maqsadi soliq to‘lovchilar va davlat budjeti manfaatlari o‘rtasida o‘zaro uyg‘unlikni 
ta’minlashga qaratilgan. Bu uyg‘unlikni ta’minlashning eng muhim vositalaridan biri soliq yukini optimal belgilash 
va shu tariqa davlat budjetini zarur miqdorda moliyaviy resurslar bilan ta’minlash bilan birga, soliq to‘lovchilar 
zimmasidagi soliq majburiyatlarining ularning moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir etmasligiga erishishdan 
iborat.

Soliq yukini iqtisodiyotdagi tarkibiy o‘zgarishlarni e’tiborga olgan holda kamaytirib borish o‘z samarasini 
berdi. Milliy bozorni mahalliy tovarlar (xizmatlar, ishlar) bilan to‘ldirayotgan, eksportga mahsulot chiqarayotgan, 
ichki va tashqi investitsiyalarni ishlab chiqarishga jalb qilayotgan, shuningdek, kichik biznes subyektlari 
shaklidagi soliq to‘lovchilarga soliq imtiyozlarining kengaytirilishiga qaramasdan, yalpi ichki mahsulot va davlat 
budjeti daromadlari hajmida yil sayin o‘sish ta’minlanmoqda. Soliq yukining kamayishi nafaqat umumiy hajmda, 
balki uning tarkibi bo‘yicha ham sezilarli ravishda namoyon bo‘lmoqda.

Soliq yuki darajasining soliq turlari bo‘yicha kamayish tendensiyasini oxirgi o‘n yil bo‘yicha ko‘radigan 
bo‘lsak, 2010-yilda bevosita soliqlar bo‘yicha 7,8 foizdan, 2021-yilga kelib 5,8 foizga, bilvosita soliqlarga 
nisbatan soliq yuki 16 foizdan 10,6 foizga, shuningdek, resurs soliqlari bo‘yicha ham 4,7 foizdan 3,9 foizgacha 
kamaygan. Respublikamizda soliq yukining kamayishi faqat ayrim soliq turlari bo‘yicha soliq stavkalarining 
kamaytirilishi va soliq imtiyozlarining kengaytirilishi evaziga emas, balki hukumatimiz tomonidan iqtisodiyotda 
keng qamrovli tarkibiy o‘zgartirishlarni ta’minlaydigan aniq maqsadli davlat dasturlarini izchillik bilan amalga 
oshirish hisobidan soliq tushumlariga nisbatan yalpi ichki mahsulotning o‘sish darajasi o‘rtasidagi yuqori 
farqning vujudga keltirilishi bilan izohlanadi. O‘zbekiston Respublikasining 2020-yilgi asosiy makroiqtisodiy 
ko‘rsatkichlari prognozi va davlat budjeti parametrlari to‘g‘risidagi Respublika Prezidentining qaroriga muvofiq, 
joriy yildan boshlab kichik biznes subyektlari, mikrofirma va kichik korxonalar, fermer xo‘jaliklari uchun yagona 
ijtimoiy to‘lov summasi 25 foizdan 15 foizga tushirildi.

Ayni paytda mamlakat budjetining daromadlari va xarajatlari o‘rtasidagi optimallikni ta’minlash masalasini 
hal etish budjet siyosati oldida turgan eng birinchi galdagi maqsad bo‘lib hisoblanadi. Fikrimizcha, bu maqsadni 
amalga oshirishda sohada hal etilishi zarur bo‘lgan vazifalar quyidagilardan iborat:

– xalqaro iqtisodiy aloqalardagi mutanosiblikni ta’minlash, tashqi qarzdorlikni boshqarish va so‘ndirish, 
mamlakatning to‘lovga qodirlik darajasini oshirish, unga bo‘lgan ishonchni mustahkamlash maqsadlarida boj 
to‘lovlari tarkibini qayta ko‘rib chiqish;

– davlat budjeti xarajatlari samaradorligini oshirish bo‘yicha davlat dasturlarining amalga oshirilishi ustidan 
nazoratni kuchaytirish;

– g‘aznachilik boshqarmasi orqali budjet tizimidagi barcha budjetlar daromadlarini markazlashtirish;
– optimallashtirish maqsadlarida davlat maqsadli dasturlarining mahalliy budjetlar tomonidan ijrosini 

ta’minlanishi ustidan nazoratni kuchaytirish;
– budjet tashkilotlari va budjetdan mablag‘ oluvchilarga ajratiladigan moliyaviy resurslarning o‘z vaqtida va 

manzilli bo‘lishini ta’minlash.
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Jahondagi iqtisodiy inqiroz respublikamiz ijtimoiy-iqtisodiy hayotiga o‘z ta’sirini o‘tkazmay qolmaydi. 
Mamlakatimizning jahon iqtisodiyotiga integratsiyalashuvi darajasini e’tiborga olsak, masalaning nechog‘lik 
murakkab ekanligi namoyon bo‘ladi.

Davlat budjeti xarajatlari va daromadlarini oqilona rejalashtirish doimo dolzarb masalalardan biri bo‘lib 
kelgan. Hozirgi kunda davlat budjeti xarajatlari va daromadlari kelgusi yil uchun o‘tgan moliya yilida erishilgan 
natijalardan kelib chiqib rejalashtirilmoqda. Bu mexanizm iqtisodiyoti bir maromda rivojlanib, to‘liq iqtisodiy 
barqarorlikka erishgan davlatlarda qo‘llanilsa, maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Davlatning moliyaviy resurslari nafaqat davlatning funksional vazifalarini bajarishga, balki har bir ma’muriy 
hududning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini ta’minlashga xizmat qilishi lozimdir.  Mazkur muammoni hal etish uchun 
xarajatlar borasida olib borilayotgan budjet siyosati o‘rta muddatli rejalarni tuzishga qaratilishi lozim bo‘ladi. 
Ushbu siyosat hududlarda turmush darajasini ko‘tarishga, iqtisodiy o‘sishga qaratilgan dasturlarni hayotga 
tatbiq etishga yo‘naltirilgan bo‘lib, budjet xarajatlarining qat’iy me’yorini belgilovchi o‘lchamlarning kiritilishini 
nazarda tutadi. Ya’ni, hozirda respublikamizda sog‘liqni saqlash tizimida amalga oshirilayotgan budjetdan 
aholiga ko‘rsatilayotgan ijtimoiy xizmatlar miqdorlarini aholi jon boshiga qarab belgilash me’yorlarining to‘liq 
budjet xarajatlari hisobidan amalga oshirilishi shular jumlasidandir.

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashda davlatning roli prognozlash va rejalashtirishda namoyon bo‘ladi. 
Iqtisodiy prognoz — bu iqtisodiy tizimning kelajakdagi (sifat va son shaklida) kompleks daliliy ko‘rsatkichlarini 
taxmin qilishdir. Iqtisodiy prognozning asosiy maqsadi va vazifasi u yoki bu sharoitda (vaziyatda) qanday bo‘lish 
lozimligi xususida ishonchli va obyektiv ma’lumot berishdan iborat.

Prognozlashtirilgan ma’lumotlar jamlanmaydi, u faqat kelajakda nima (qanday) bo‘lishini ko‘rishdan iborat. 
Bundan tashqari, aniq, maqsadga yo‘naltirilgan prognozlar bo‘lishi ham mumkin. Ya’ni, davlat iqtisodiyotni 
rivojlantirish uchun aniq maqsadlarni (vazifalarni) oldiga qo‘yadi. Shu o‘rinda qisqa, o‘rta va uzoq muddatdagi 
maqsadlar orasidagi nomutanosibliklarni ham e’tiborga olishi lozim.

Prognozlash rejalashtirish bilan o‘zaro bog‘liq tushunchalardir. Prognozlar rejalashtirilgan aniq hisob-
kitoblarga murojaat qilmasdan iloji yo‘q. Rejalashtirish — mamlakatning, hududlarning, sohalarning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish prognozini ishlab chiqishda davlat, boshqaruv organlari va xo‘jalik yurituvchi subyektlarning 
aniq maqsadga yo‘naltirilgan faoliyatidir. Rejalashtirish bilan bozor sharoitlarining uyg‘unligini ta’minlash lozim. 
Bular bir-birini to‘ldiruvchi elementlar ekanligini unutmasligimiz kerak.

Rejalashtirish jarayonida iqtisodiy subyektlar qatnashadi, bular alohida individ, xo‘jalik yurituvchi 
subyekt yoki davlat bo‘lishi mumkin. Bu jarayon qonuniy asoslarga ega bo‘lishi kerak. Agar biz bir yillik 
budjetni rejalashtirayotgan bo‘lsak, rejalashtirishning uslubiy yo‘nalishlarini ishlab chiqish unchalik qiyinchilik 
tug‘dirmaydi. Masala o‘rta muddat haqida ekan, rejalashtirishga o‘tishning uslubiy asoslarini ishlab chiqishda 
muammolarga duch kelishimiz mumkin. Juda ko‘plab iqtisodiy ko‘rsatkichlarni tahlil qilishga to‘g‘ri kelishi bilan 
birga, mamlakat tashqarisidagi iqtisodiy o‘zgarishlarni ham e’tibordan qochirmasligimiz va doimiy kuzatuvlarni 
olib borishimizga to‘g‘ri keladi.

Masalan, strategik ahamiyatga ega bo‘lgan mahsulotlar (neft, gaz, paxta va boshqalar)ning jahon 
bozoridagi narxida kutiladigan o‘zgarishlarga e’tibor qaratishimiz lozim. Davlat budjetini rejalashtirish boshqa 
turdagi rejalashtirishdan quyidagi jihatlari bilan farqlanadi:

1.	 sonli xususiyatga ega ekanligi;
2.	 iyerarxik munosabatlarning mavjudligi;
3.	 nazorat funksiyasining mavjudligi;
4.	 budjet mablag‘laridan foydalanish;
5.	 xarajatlarni daromadlarga nisbatan birinchi navbatda nazarda tutilishi.
Budjet o‘zi bilan birga resurslarni taqsimlash metodlari va ko‘rsatkichlarini raqamlar orqali ifodalaydi. 

Barcha raqamlar pul ko‘rinishida ifodalanadi. Biroq hozirgi kunda rejalashtirilayotgan budjetlarda nafaqat pul 
ko‘rinishida, balki “maqsadga yo‘naltirilgan, dasturlashtirilgan budjetlashtirish” kabi masalalar ham dolzarb 
bo‘lib qoldi. Ya’ni, budjet mablag‘laridan foydalanishdagi samaradorlik va u qay natijalarga olib kelishi yoritilishi 
lozim.

Budjet jarayonining o‘zi iyerarxik munosabatlar asosiga quriladi. Uning loyihasini tuzish, ko‘rib chiqish va 
tasdiqlash jarayonlarida bir-biridan farqli vakolatlarga ega bo‘lgan davlat idoralari ishtirok etadi. Shu o‘rinda bir 
yillik budjetni rejalashtirishga nisbatan o‘rta muddatli budjetni rejalashtirishda iyerarxik munosabatlar yanada 
murakkablashadi va yaqqol namoyon bo‘ladi. Masalan, tarmoq, vazirlik va idoralar o‘zlarining kelgusi yillarga 
mo‘ljallangan budjet ko‘rsatkichlari va turlarini Moliya vazirligi yoki Vazirlar Mahkamasi oldida himoya qilishi 
kabi holatlar iyerarxik munosabatlarni yuzaga keltiradi.

Bu iyerarxik munosabatlar bilan uzviy bog‘liq tushuncha shundaki, yuqori turuvchi moliya idoralari budjet 
mablag‘laridan samarali va maqsadga muvofiq foydalanilganligi to‘g‘risida doimiy nazorat olib boradi. O‘rta 
muddatlar uchun qabul qilingan budjetlar ijrosida har yil yakuni bo‘yicha turlarning qanday hamda qay darajada 
bajarilganligi ham tahlil qilinadi. Shunga ko‘ra, kelgusi yil budjeti shakllantiriladi. Bundan tashqari, Respublika 
Hisob palatasi budjet loyihasini va o‘tgan yildagi (yoki joriy yildagi) ijrosi ustidan nazorat olib boradi.

1756



24 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

M
U

N
D

A
R

IJ
A

С
О
Д
Е
Р
Ж
А
Н
И
Е

C
O

N
T

E
N

T
S

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, dekabr.  № 12-son.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Amaldagi qonunchilikka asosan budjet mablag‘lari oluvchilari o‘ziga yuklatilgan vazifalarni amalga oshirish 

uchun tasdiqlangan budjetdan o‘ziga ajratilgan mablag‘lar doirasida foydalanish huquqiga ega. Xarajatlarni 
daromadlarga nisbatan birinchi navbatda nazarda tutilishi (yoki ustuvorligi) mazkur tushuncha davlatning o‘z 
vazifalarini amalga oshirishi uchun bir qator xarajatlarni amalga oshirishidan kelib chiqadi. Keyingi yillarda 
jahonning ko‘pgina mamlakatlarida budjet defitsitining ko‘payib ketganligi ham fikrimizga misol bo‘la oladi. Shu 
o‘rinda o‘rta muddatli budjet rejalashtirishning ahamiyatini ko‘rishimiz mumkin.

Sababi, bir yillik budjetlarda amaldagi soliq stavkalarini birdaniga oshirib yoki kamaytirib bo‘lmaydi, bu 
davlat budjetining daromadlariga salbiy ta’sir qilishi bilan birga soliq to‘lovchilarning kam noroziligiga olib 
kelishi mumkin. Davlatning shunday xarajatlari borki, uni bir yilda mavjud imkoniyatlar doirasida amalga 
oshirishning imkoni bo‘lmaydi. Xuddi shu yerda budjetni o‘rta muddatga rejalashtirish ahamiyati ko‘rinadi. Ya’ni, 
davlat tomonidan qabul qilingan ko‘p yillik dasturlarni ijro etish xarajatlari bunga misol bo‘lishi mumkin. Ushbu 
dasturlarni moliyalashtirishga ajratiladigan mablag‘larning salmoqli qismi respublika budjeti va mahalliy budjet 
mablag‘lari evaziga shakllantiriladi.

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib aytish mumkinki, budjetni aniq maqsadlarga yo‘naltirilgan dasturlardagi 
xarajatlarni turli statistik metodlardan foydalangan holda rejalashtirish maqsadga muvofiqdir.

Shunday qilib, davlat budjeti xarajatlarining oqilona rejalashtirilishi amalga oshirilishi iqtisodiy inqiroz 
sharoitlarida mamlakat moliya tizimining barqaror ishlashiga zamin yaratadi.
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